
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0063103/2019

 
VISTO:
La Ordenanza HCD Nº 371 que establece el Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente;

Y CONSIDERANDO:
Que la Esp. María Elena Stella, docente del Departamento de Contabilidad y Ciencias Jurídicas,
propone la realización del Curso “Contabilidad Agropecuaria: RT 22 (Modificada por RT 46)”;
Que los miembros del Comité Académico han evaluado la propuesta del curso asignándole los
créditos y nivel correspondientes, de acuerdo a lo dispuesto por la citada normativa;
Que la Secretaría de Asuntos Académicos de esta Facultad considera conveniente formalizar la
aceptación y caracterización por parte del Comité Académico;
Que se ha tenido en cuenta lo dispuesto en el Reglamento del Sistema de Formación y
Perfeccionamiento Docente aprobado por Resolución HCD N° 2992/96 (modificado por Resolución
HCD Nº 152/2011);
Que de acuerdo a lo previsto en los Arts. 1º, inc. o) y 2º de la Resolución Nº 907/88, es facultad del
Decano resolver estos temas debiendo dar cuenta al Honorable Consejo Directivo; por ello,

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1°.- Aprobar la propuesta del curso integrante del Sistema de Formación y Perfeccionamiento
Docente, denominado “Contabilidad Agropecuaria: RT 22 (Modificada por RT 46)”, que se
incorpora como anexo de la presente.

Art. 2°.- Comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo y archívese.

 

 

 

 

 

 







ANEXO 


Propuesta de Curso de Capacitación para Auxiliares Docentes del 
Departamento de Contabilidad en el marco del Sistema de Adscripción y 


Perfeccionamiento docente Res N° 2992  


1. Tipo de Actividad: Curso.


2. Nombre: “Contabilidad Agropecuaria: RT 22 (Modificada por RT 46)”


3. Personal Docente Responsable: Esp. María Elena Stella y el Dr. Dante D.
Terreno 


4. Destinatarios: Docentes y profesionales


5. Categorización Propuesta: Intermedio [inciso (c), art.13 del Anexo Res N°
2992] 


6. Objetivos: Dotar de los conocimientos teóricos y prácticos para la aplicación de
las normas contables a la actividad agropecuaria.


7. Metodología:


 Exposición teórica.


 Desarrollo de casos sobre empresas reales.


 Debate y cierre.


8. Contenido:
1) INTRODUCCIÓN
2) RT 22 (Modificada por RT 46): Alcance, ámbito de aplicación, definiciones,


reconocimiento, medición, otros aspectos, exposición.
3) PRINCIPALES DIFERENCIAS CON LA NIC 41
4) CASO PRACTICO REFERENTE A LA AGRICULTURA
5) CASO PRACTICO REFERENTE A LA ACTIVIDAD GANADERA
6) CONCLUSIONES


9. Números de horas: Se prevé un total de 9 horas aula, que corresponden a 3
reuniones de 3 horas. De cada reunión se destinarán 2 horas a exposición y
una a debate.


10. Sistema de evaluación: Un trabajo que permita evaluar el grado de
conocimiento adquirido por parte de cada asistente.


11. Fecha de dictado: Abril del 2020







Cuadro sintético del curso: 


Nombre del Curso Equipo de Trabajo Nivel  Créditos 


“Contabilidad  


Agropecuaria: RT  


22 (Modificada por RT 


46” 


Profesores a cargo: 


Esp. María Elena Stella 


Dr. Dante Terreno  


Intermedio  0,9 





	fecha: Jueves 13 de Febrero de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2020-30-E-UNC-DEC#FCE
		2020-02-11T19:01:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-02-13T13:45:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-02-13T13:45:32-0300
	GDE UNC




